
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

 

 

1 
 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

VISTO  l’art. 97 della Costituzione; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il Decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’art. 11della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 27 dicembre 2019 n. 160, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2019 recante la 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e per il triennio 2020 – 2022” e in 

particolare la tabella 7 allegata al medesimo decreto; 

VISTA  la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 

VISTO il Decreto Legislativo 12 febbraio 1993, n. 39 e successive modificazioni, recante 

“Norme in materia di sistemi informativi automatizzati delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 98, recante “Il 

regolamento di organizzazione del Ministero dell’istruzione, dell’università e della 

ricerca”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. del 21 ottobre 2019, n. 140, con il 

quale è stato emanato il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione, dell’università e della ricerca”; 

VISTO l’articolo 7, comma 42-bis, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, in attuazione del quale è stato attribuito 

al Consorzio CINECA derivante dal processo di accorpamento dei consorzi 

interuniversitari CINECA, CILEA e CASPUR, il compito di assicurare l’adeguato 

supporto, in termini di innovazione e offerta di servizi, alle esigenze del Ministero, del 

sistema universitario, del settore ricerca e del settore istruzione; 



 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

 

 

2 
 

VISTI gli articoli 11 bis, ter e quater del decreto legge 78 del 2015 con i quali è stato 

normativamente strutturato il rapporto intersoggettivo tra il Cineca e i suoi consorziati in 

termini di in house providing; 

 

VISTI gli articoli 5 e 192 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti 

pubblici”; 

VISTO, in particolare, l’art. 192, comma 2, d.lgs. n. 50/2016, a norma del quale“Ai fini 

dell'affidamento in house di un contratto avente ad oggetto servizi disponibili sul 

mercato in regime di concorrenza, le stazioni appaltanti effettuano preventivamente la 

valutazione sulla congruità economica dell'offerta dei soggetti in house, avuto riguardo 

all'oggetto e al valore della prestazione, dando conto nella motivazione del 

provvedimento di affidamento delle ragioni del mancato ricorso al mercato, nonché dei 

benefici per la collettività della forma di gestione prescelta, anche con riferimento agli 

obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio, 

nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche”; 

 

VISTE le linee Guida Anac n. 7 approvate con determinazione n. 235 del 15 febbraio 2017, 

relativamente all’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in 

house previsto dall’art. 192 del d.lgs. 50/2016; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 agosto 2016, con il quale il 

Consorzio Interuniversitario Cineca è stato assoggettato al controllo della Corte dei 

Conti, ai sensi della Legge 21 marzo 1958, n. 259; 

 

VISTO lo statuto del Consorzio interuniversitario CINECA, approvato con d.m 13 aprile 2017 

(prot. n. 227), come modificato con d.m. 26 marzo 2018 (prot. n. 245); 

 

VISTA la delibera del Consiglio dell’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) n. 1172 del 19 

dicembre 2018, con la quale il Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca è 

stato iscritto all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 

che operano mediante affidamenti diretti nei confronti del Consorzio interuniversitario 

CINECA, di cui all’art. 192, co. 1, del d.lgs. n. 50/2016; 

 

VISTO il Decreto Legge 9 gennaio 2020, n. 1 “Disposizioni urgenti per l'istituzione del 

Ministero dell'istruzione e del Ministero dell' università e della ricerca” convertito con 

modificazioni dalla L. 5 marzo 2020, n. 12 e, in particolare, l’articolo 1 che istituisce il 

Ministero dell’istruzione e il Ministero dell’università e della ricerca, con conseguente 

soppressione del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 

 

VISTE le ulteriori modifiche dello statuto, deliberate dall’Assemblea Consortile in data 6 

maggio 2020, registrate con atto notarile repertorio n. 84814, fascicolo n. 38370, a rogito 

del dott. Federico Rossi, Notaio in Bologna, iscritto al Collegio Notarile di Bologna e 



 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

 

 

3 
 

comunicate dal Presidente f.f. del CINECA con nota del 7 maggio 2020, recepita in pari 

data con prot. n. 868; 

 

VISTA la delibera del Consiglio dell’ANAC n. 399 dell’8 maggio 2020, con la quale, a seguito 

dell’entrata in vigore del citato d.l. 1/2020, è stata disposta l’iscrizione del Ministero 

dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca al predetto Elenco di cui 

all’art. 192 del d.lgs. n. 50/2016; 

 

VISTO il decreto interministeriale del Ministro dell’Istruzione e del Ministro dell’Università e 

della Ricerca n. 87 del 20 maggio 2020 di recepimento delle variazioni dello statuto del 

Consorzio Interuniversitario Cineca; 

VISTO l'articolo 4 del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279; 

 VISTO il Decreto Legge 9 gennaio 2020, n. 1 “Disposizioni urgenti per l'istituzione del 

Ministero dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca” convertito con 

modificazioni dalla L. 5 marzo 2020, n. 12 e, in particolare, l’articolo 3 che prevede “Le 

direzioni generali del predetto Dipartimento continuano altresì a svolgere, anche per il 

Ministero dell’università e della ricerca, i compiti concernenti le spese già ad esse 

affidate per l'anno 2020, quali strutture di servizio, secondo quanto previsto 

dall'articolo 4 del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279”; 

RITENUTO necessario procedere alla stipula di una Convenzione per l’affidamento di alcuni 

servizi informatici relativi all’espletamento delle attività di competenza del Ministero 

dell’Istruzione e del Ministero dell’Università e della Ricerca; 

VISTA la Convenzione per l’affidamento al Cineca di servizi informatici da svolgersi in favore 

del Ministero dell’Istruzione e del Ministero dell’Università e della ricerca, stipulata il 9 

luglio 2020 tra il Ministero dell’Istruzione nella persona del Capo del Dipartimento per 

le risorse umane, finanziarie e strumentali, dott.ssa Giovanna Boda e il Cineca nella 

persona del dott. David Vannozzi; 

VISTO l’art. 4 della predetta Convenzione che dispone la durata della Convenzione per il 

periodo 1 gennaio 2020 – 31 dicembre 2022, salvo quanto previsto dal successivo art. 

20; 

VISTO l’art. 12 della citata Convenzione che quantifica in € 39.343.000,00 Iva esclusa l’importo 

massimo complessivo di tutte le prestazioni di cui all’art. 2 compresi tutti gli oneri diretti 

e indiretti connessi alle erogazioni delle prestazioni da fornire con le modalità previste 

dai successivi articoli 13 e 14, previa trasmissione e approvazione della relativa 

rendicontazione; 

VISTO  l’art. 3, comma 3, del D.Lgs. 1 dicembre 2009, n. 177, con cui si dispone per gli appalti 

per la gestione e sviluppo dei sistemi informativi in via autonoma, l’acquisizione del 



 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

 

 

4 
 

preventivo parere, obbligatorio e non vincolante, dell’AGID sulla congruità tecnico-

economica degli schemi di contratti stipulati dalle pubbliche amministrazioni centrali; 

VISTA la richiesta di parere inviata ad AGID con nota prot. n. 3322 del 30 dicembre 2019; 

VISTO il parere dell’AGID n. 11 del 2020 allegato alla determinazione n. 288/2020 relativo alla 

congruità tecnico-economica sullo schema della presente Convenzione; 

VISTO  il Capitolato tecnico che costituisce parte integrante della citata Convenzione che 

definisce le caratteristiche ed i requisiti dei servizi informatici di supporto, sviluppo, 

gestione ed erogazione della fornitura; 

CONSIDERATO che il Cineca dal 1989 diviene lo strumento attraverso il quale il Ministero riesce 

a implementare l’autonomia universitaria prevista dalla Legge n. 168 del 9 maggio 

1989, con la quale viene istituito il Ministero per l’Università e la Ricerca Scientifica e 

Tecnologica (MURST); 

CONSIDERATO che da allora il Cineca ha costituito una banca dati e poi una serie di servizi 

informativi per il monitoraggio della gestione del personale delle Università, degli 

ordinamenti didattici, della contabilità e del personale docente (Legge 382/1980 – prime 

procedure concorsuali centralizzate); 

CONSIDERATO, quindi, che nel corso degli anni la collaborazione tra CINECA e MIUR si è 

consolidata, perché le competenze del Consorzio sono ormai complementari e di 

supporto a quelle dell’Amministrazione; 

TENUTO CONTO che la copertura finanziaria dell’importo di cui alla presente convenzione grava 

sul capitolo di bilancio n. 3694, recante “Spese concernenti la fornitura dei servizi ICT”; 

VISTA  la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’ANAC (ex AVCP) “Linee guida sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010” dove, al 

paragrafo 3.6 si evince che per gli affidamenti a società in house “...gli obblighi di 

tracciabilità non trovano applicazione in quanto non risultano integrati gli elementi 

costitutivi del contratto d’appalto (per difetto del requisito della terzietà)” e pertanto 

non si richiede il CIG; 

CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, si provvede alla 

pubblicazione dei provvedimenti adottati nella sezione “Amministrazione trasparente” 

https://www.miur.gov.it/web/guest/bandi-di-gara-econtratti-all; 

VISTO  l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e successive modificazioni per cui si comunicano gli 

estremi identificativi del conto corrente dedicato: Banca Popolare di Sondrio – IBAN: 

IT14X0569602400000030000X43; 

VISTO  il CUP B81H20000030001, 



 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

 

 

5 
 

DECRETA 

 

Art. 1 

E’ approvata la Convenzione tra il Ministero dell’Istruzione e il Consorzio interuniversitario Cineca 

con durata dal 1 gennaio 2020 al 31 dicembre 2022 per un importo complessivo massimo di  € 

39.343.000,00 (Iva esclusa). 

Art. 2 

Con successivi provvedimenti sarà impegnata la somma di € 47.998.460,00 (Iva inclusa) per far 

fronte alle spese derivanti dalla Convenzione di cui all’art. 1, a favore del Consorzio 

interuniversitario Cineca, che graverà sugli stati di previsione della spesa di questo Ministero per gli 

esercizi finanziari 2020, 2021 e 2022 sul capitolo 3694 “Spese concernenti la fornitura dei servizi 

ICT”. 

 

Art. 3 

Il presente decreto sarà inviato agli organi competenti per i controlli di legge. 

         

 

Il CAPO DIPARTIMENTO 

Giovanna Boda 

                   


		2020-07-21T13:34:54+0000
	BODA GIOVANNA


		2020-07-21T15:40:33+0200
	Roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPPR.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0000038.21-07-2020




